
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 50 delib.

Data 25-05-2021

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE 2020

L’anno  duemilaventuno il giorno  venticinque del mese di maggio alle ore 09:15, nella sede
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei Signori:

Di Gaspare Maria Antonietta Sindaco P

Focaroli Ezio Vice Sindaco P

Tocchio Massimo Assessore A

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Raffaela Silvestrini.

Il  Maria Antonietta Di Gaspare in qualità di Sindaco dichiarata aperta la seduta per avere
constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


LA GIUNTA COMUNALE

Verificato che il Rendiconto del precedente esercizio 2019 è stato regolarmente approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 28/09/2020;

Verificato che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 30/11/2020, esecutiva ai sensi di
legge, è stato adempiuto all’obbligo di verifica del permanere degli equilibri e all’assestamento
generale al Bilancio 2020/2022 (Artt. 193 e 175, comma 8, del D. Lgs. n.267/2000);

Visto l’art. 151, comma 5, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, secondo cui “I risultati della gestione
finanziaria, economico e patrimoniale sono dimostrati nel rendiconto comprendente il Conto del
Bilancio, il Conto Economico e lo Stato Patrimoniale”;

Visti l’articolo 227, comma 2, del D. Lgs. 267/2000 e l’articolo 18, comma 1, lett. b), del D.
Lgs.118/2011, i quali prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile dell’anno
successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto economico e
dallo stato patrimoniale;

Visto il D. L. rubricato “Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi”, approvato dal
Consiglio dei Ministri il 29 aprile, che all’art. 3, comma 1, sancisce: «Il termine per la
deliberazione del rendiconto di gestione relativo all'esercizio 2020 per gli enti locali, di cui
all'articolo 227, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è prorogato al 31 maggio
2021.»

Preso atto della straordinaria situazione di emergenza sanitaria derivante dalla diffusione
dell’epidemia da COVID-19 che ha caratterizzato l’esercizio 2020;
Tenuto conto che, in conseguenza di tale situazione emergenziale, il legislatore è intervenuto
prevedendo particolari misure e specifici fondi a parziale ristoro delle minori entrate registrate dai
Comuni;

Dato atto che tra le risorse trasferite particolare importanza ha assunto il “Fondo per l’esercizio
delle funzioni fondamentali degli enti locali”, di cui all’art. 106 del DL 34/2020 ed all’art. 39 del
DL. 104/2020;

Rilevato, inoltre, che, ai sensi dell’art. 39, comma 2, del DL 104/2020, gli enti locali beneficiari del
contributo per le funzioni fondamentali, sono tenuti a trasmettere al Ministero dell’economia e delle
finanze-Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, entro il termine perentorio del 31
maggio 2021, una certificazione della perdita di gettito connessa all'emergenza epidemiologica da
COVID-19, al netto delle minori spese e delle risorse assegnate a vario titolo dallo Stato a ristoro
delle minori entrate e delle maggiori spese connesse alla predetta emergenza, attraverso il modello e
con le modalità definite nel decreto del Ministero dell’economia e delle finanze, di concerto con il
Ministero dell'interno, n. 212342 del 3 novembre 2020, così come modificato dal decreto del
Ministero dell’economia e delle finanze, di concerto con il Ministero dell'interno prot. 3357/2021;

Appurato che le risorse derivanti da ristori specifici e dal fondo per l’esercizio delle funzioni degli
enti locali, non utilizzate alla fine dell’esercizio 2020, confluiscono nella quota vincolata del
risultato di amministrazione;

Dato atto che, ai fini della certificazione di cui sopra, nell’ambito delle operazioni di
Riaccertamento dei residui attivi e passivi, nonché in fase di determinazione/scomposizione del



Risultato di Amministrazione, è stata condotta un’attenta analisi sulle entrate e sulle spese connesse
all’emergenza epidemiologica;

Rilevato che la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in
materia di finanza locale;

Considerato che l’allegato n.4/2 al D. Lgs. n.118/2011, al punto 9.1 prevede che “Il riaccertamento
ordinario dei residui trova specifica evidenza nel rendiconto finanziario, ed è effettuato
annualmente, con un’unica deliberazione della giunta, previa acquisizione del parere dell’organo
di revisione, in vista dell’approvazione del rendiconto”;

Dato atto che, in applicazione dell’art. 228, comma 3, del D. Lgs. n.267/2000, si è provveduto al
Riaccertamento Ordinario dei Residui, approvato da questa Giunta Comunale con deliberazione n.
37 del 10/05/2021;

Preso atto che il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del
D.Lgs. n. 267/2000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile
prevista;

Dato atto
che è stata effettuata la parificazione dei conti degli agenti contabili, in ordine alla verifica

della corrispondenza delle riscossioni e dei pagamenti effettuati durante l’esercizio
finanziario 2020 con le risultanze del Conto del Bilancio;

Visto lo schema del Rendiconto della Gestione dell’esercizio 2020 redatto secondo lo schema di cui
all’Allegato 10 al D. Lgs. n.118/2011 corredato dagli allegati prescritti:

dall’articolo 11, comma 4, del D. Lgs. n.118/2011:

a) prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;
a1) elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione;
a2) elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione;
a3) elenco analitico delle risorse destinate agli investimenti nel risultato di amministrazione;
b) prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del Fondo Pluriennale
Vincolato;
c) prospetto concernente la composizione del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità;
d) prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;
e) prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;
f) tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell’esercizio in corso e negli esercizi precedenti
imputati agli esercizi successivi;
g) tabella dimostrativa degli impegni assunti nell’esercizio in corso e negli esercizi precedenti
imputati agli esercizi successivi;
h) prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione;
j) prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi
comunitari e internazionali;

k) prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle Regioni;
l) prospetto dei dati SIOPE;
m) elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza,
distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;



n) elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei termini di
prescrizione;

Rilevata la necessità di approvare le risultanze contenute negli schemi del rendiconto di gestione e
dei suoi allegati, per poi sottoporle al Consiglio comunale per l'approvazione definitiva;

Considerato che gli artt. 151, comma 6° e 231, comma 1, del D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267,
prevedono che al Rendiconto sia allegata una Relazione sulla gestione della Giunta, redatta secondo
quanto previsto dall’art. 11, comma 6 del D. Lgs. n.118/2011;

Richiamato, quindi, l’articolo 11, comma 6 del D. Lgs. n. 118/2011, il quale dispone che: “La
relazione sulla gestione allegata al rendiconto è un documento illustrativo della gestione dell'ente,
nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio e di ogni eventuale
informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili. In particolare, la relazione
illustra:
a) i criteri di valutazione utilizzati;
b) le principali voci del conto del bilancio;
c) le principali variazioni alle previsioni finanziarie intervenute in corso d'anno, comprendendo
l'utilizzazione dei fondi di riserva e gli utilizzi delle quote vincolate e accantonate del risultato di
amministrazione al 1° gennaio dell'esercizio precedente, distinguendo i vincoli derivanti dalla
legge e dai principi contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente
attribuiti dall'ente;
d) l'elenco analitico delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione al 31
dicembre dell'esercizio precedente, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi
contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall'ente;
e) le ragioni della persistenza dei residui con anzianità superiore ai cinque anni e di maggiore
consistenza, nonché sulla fondatezza degli stessi, compresi i crediti di cui al comma 4, lettera n);
f) l'elenco delle movimentazioni effettuate nel corso dell'esercizio sui capitoli di entrata e di spesa
riguardanti l'anticipazione, evidenziando l'utilizzo medio e l'utilizzo massimo dell'anticipazione nel
corso dell'anno, nel caso in cui il conto del bilancio, in deroga al principio generale dell'integrità,
espone il saldo al 31 dicembre dell'anticipazione attivata al netto dei relativi rimborsi;
g) l'elencazione dei diritti reali di godimento e la loro illustrazione;
h) l'elenco dei propri enti e organismi strumentali, con la precisazione che i relativi rendiconti o
bilanci di esercizio sono consultabili nel proprio sito internet;
i) l'elenco delle partecipazioni dirette possedute con l'indicazione della relativa quota percentuale;
j) gli esiti della verifica dei crediti e debiti reciproci con i propri enti strumentali e le società
controllate e partecipate. La predetta informativa, asseverata dai rispettivi organi di revisione,
evidenzia analiticamente eventuali discordanze e ne fornisce la motivazione; in tal caso l'ente
assume senza indugio, e comunque non oltre il termine dell'esercizio finanziario in corso, i
provvedimenti necessari ai fini della riconciliazione delle partite debitorie e creditorie;
k) gli oneri e gli impegni sostenuti, derivanti da contratti relativi a strumenti finanziari derivati o
da contratti di finanziamento che includono una componente derivata;
l) l'elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall'ente a favore di enti e di altri soggetti
ai sensi delle leggi vigenti, con l'indicazione delle eventuali richieste di escussione nei confronti
dell'ente e del rischio di applicazione dell'art. 3, comma 17, della legge 24 dicembre 2003, n. 350;



m) l'elenco descrittivo dei beni appartenenti al patrimonio immobiliare dell'ente alla data di
chiusura dell'esercizio cui il conto si riferisce, con l'indicazione delle rispettive destinazioni e degli
eventuali proventi da essi prodotti;
n) gli elementi richiesti dall'art. 2427 e dagli altri articoli del codice civile, nonché da altre norme
di legge e dai documenti sui principi contabili applicabili;

o) altre informazioni riguardanti i risultati della gestione, richieste dalla legge o necessarie per
l'interpretazione del rendiconto;

Ravvisata, dunque, la necessità che nella relazione di cui sopra l’organo esecutivo esprima le
valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai
programmi ed ai costi sostenuti, evidenzi i criteri di valutazione del patrimonio e analizzi gli
scostamenti principali intervenuti rispetto alle previsioni motivando le cause che li hanno
determinati;

Vista la Relazione tecnica appositamente predisposta e ritenuto di procedere alla sua approvazione
onde presentarne i contenuti al Consiglio comunale in occasione dell'esame del Rendiconto della
Gestione relativo all'esercizio finanziario 2020;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d), del D. Lgs. 267/2000, la presente
deliberazione verrà trasmessa all’Organo di Revisione per l’acquisizione della prescritta Relazione;

Acquisti i pareri di regolarità tecnica e contabile da parte del Dirigente del Settore Programmazione
Economica;

Con voti unanimi favorevoli legalmente resi

DELIBERA

Di prendere atto di quanto in premessa;1.

Di approvare lo schema di Rendiconto di Gestione relativo all’esercizio finanziario 2020,2.
predisposto secondo lo schema di cui all’Allegato 10 al D. Lgs. 118/2011, comprendente il
Conto del Bilancio, il Conto Economico e lo Stato Patrimoniale, nonché i seguenti allegati
previsti dall’articolo 11, comma 4, del D. Lgs. n.118/2011, e precisamente:

Allegato a) Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;a.
Allegato a1) Elenco analitico delle risorse Accantonate nel risultato dib.
amministrazione;
Allegato a2) Elenco analitico delle risorse Vincolate nel risultato dic.
amministrazione;
Allegato a3) Elenco analitico delle risorse Destinate agli Investimenti nel risultato did.
amministrazione;
Allegato b) Prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, dele.
Fondo Pluriennale Vincolato;

Allegato c) Prospetto concernente la composizione del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità;3.
Allegato d) Prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;4.

Allegato e) Prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;a.
Allegato f) Tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell’esercizio in corso e negli5.
esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi;



Allegato g) Tabella dimostrativa degli impegni assunti nell’esercizio in corso e neglia.
esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi;
Allegato h) Prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione;b.
Allegato j) Prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e trasferimentic.
da parte di organismi comunitari e internazionali;
Allegato k) Prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzionid.
delegate dalle Regioni;
Allegato l) Prospetto dei dati SIOPE, Entrate e Spese;e.
Allegato m) Elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori af.
quello di competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;

Allegato n) Elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino alg.
compimento dei termini di prescrizione;

Di dare atto che il conto del bilancio dell’esercizio 2020 si chiude con un avanzo /disavanzo6.
di amministrazione di € 84.686,26 così come risulta dal prospetto dimostrativo del risultato
di amministrazione allegato;

Di approvare la Relazione sulla Gestione, di cui agli articoli 151, comma 6, e 231 del D.7.
Lgs. n.267/2000 e di cui all’art.11, comma 4, lettera o), del D. Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.
(Allegato 7);

Di trasmettere il presente atto, corredato di tutti gli allegati, all’Organo di Revisione per la8.
prescritta Relazione di cui all’art. 239 comma 1, lettera d), del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Di sottoporre la presente deliberazione, corredata di tutti gli allegati, all’approvazione del9.
Consiglio comunale;

Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



Pareri di cui all'art. 49 del Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs.
267 del 18.8.2000 , espressi sulla proposta di provvedimento:

PARERE:   in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: Il Responsabile del servizio
F.to Mitolo Daniele

PARERE:   in ordine alla Regolarità contabile

Data: Il Responsabile del Servizio
F.to Mitolo Daniele



Il presente verbale, viene così sottoscritto:

IL SINDACO

F.to  Maria Antonietta Di Gaspare

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Raffaela Silvestrini

ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto messo del Comune di Borbona

ATTESTA

- Che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il 08-06-2021 R.A. n° 453 e vi

rimarrà fino al 23-06-2021;

- Che la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in data            prot.

n. ;

CERTIFICAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE

 Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA
Che la presente deliberazione:

- è stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi dal 08-06-2021 al 23-06-2021, come
prescritto dall’art. 124 comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 senza reclami;

- è stata comunicata ai singoli capigruppo consiliari, come prescritto dall’art. 125, del D.Lgs. 18.08.2000, n°
267;

Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

che il presente atto diviene esecutivo in data 25-05-2021,
Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

E' copia conforme all'originale.

Lì, _________________

Il Segretario Comunale


